Ashad, dkk.
1 Vol. 15 No. 1 April 2008
Abstrak
Makalah ini adalah hasil studi eksperimental mengenai penggunaan limbah nikel di dalam meminimalkan
dampak intrusi mikroorganisme terhadap perilaku fisik pada material beton. Mikroorganisme yang diintrusikan
ke dalam pori-pori beton adalah golongan jamur (Aspergillus niger) dan ragi (Sacchromycodes ludwigi). Kedua
golongan mikroorganisme ini memproduksi zat organik yaitu asam asetat (CH3COOH) yang dapat bereaksi
dengan senyawa kimia di dalam material beton, terutama senyawa kalsium hidroksida dan kalsium silikat

HSCOHCHPozzolan 2 →++ (3)
Ashad, dkk.
3 Vol. 15 No. 1 April 2008
kasar (batu pecah) berasal dari Banjaran Jawa Barat
yang berukuran diameter maksimum 20 mm.
2.2 Spesifikasi benda uji
Benda uji beton berbentuk kubus 150 x 150 x 150 mm
dibuat dengan tiga jenis mutu yang berbeda, masing-
masing 25 MPa, 40 MPa, dan 60 MPa atau dengan
rasio air-semen (w/c) berturut-turut 0,57, 0,40, dan
0,30. Benda uji diperlakukan dalam dua kondisi yang
berbeda yaitu nonintrusi dan terintrusi
mikroorganisme (1)
Berdasarkan jenis, mutu dan perlakuannya,
nomenklatur benda uji adalah sebagai  berikut:
BNI25-0  : Beton mutu 25 MPa nonintrusi
 mikroorganisme tanpa bubuk slag nikel.
BNI25-16 : Beton mutu 25 MPa nonintrusi
 mikroorganisme dengan 16% bubuk slag
 nikel.
BNI40-0 : Beton mutu 40 MPa nonintrusi
 mikroorganisme tanpa bubuk slag nikel.
BNI40-16 : Beton mutu 40 MPa nonintrusi
 mikroorganisme dengan 16% bubuk slag
 nikel.
BNI60-0 : Beton mutu 60 MPa nonintrusi
 mikroorganisme tanpa bubuk slag nikel.
BNI60-16 : Beton mutu 60 MPa nonintrusi
 mikroorganisme dengan 16% bubuk slag
 nikel.
BI25-0 : Beton mutu 25 MPa terintrusi
 mikroorganisme tanpa bubuk slag nikel.